

Pregão Eletrônico 16/2024- DPE/BA- UASG 459767
QUESTIONAMENTO 2

12) Poderiam dar mais especificações dos uniformes?

RESPOSTA: Observar o item 10.1.3 e 10.1.4 do Termo de Referência em relação ao fardamento e EPI's. A licitante deverá verificar as normas vinculadas a prestação de serviços de conservação e limpeza em prédios públicos e fornecer o fardamento no quantitativo, tamanho e padrão de acordo com os empregados que venham a ser contratados, devendo mensurar tais despesas na sua composição de preços. Salientamos que poderá ser convertido em diligência para comprovar a exequibilidade dos preços oferecidos.

13) Há necessidade de fornecer materiais e/ou equipamentos? Poderiam especificar quais?

RESPOSTA: Os tipos de materiais, a quantidade por posto de trabalho/serviço e e forma de fornecimento estão descritos no Termo de Referência. Vale a pena salientar que deverá ser entregue com regularidade e no tempo estipulado na cidade de lotação do posto de serviço.

A empresa deverá comprovar por meio de documento o fornecimento do quanto relatado no item 10 do Termo de Referência, sendo que caso não seja fornecido, será efetuado a glosa do item, o qual o valor glosado somente será devolvido após a regularização da pendência, sem prejuízos de outras sanções e penalidades após regular processo administrativo.

É vedado qualquer pagamento em espécie, depósito ou transferência em conta de funcionários, servidores ou similar para comprovação do atendimento relativo ao fornecimento de materiais/equipamentos constantes no item 10 do Termo de Referência.

Os materiais devem ser fornecidos até o quinto dia útil de cada mês.

Ao término da vigência contratual, havendo estoque remanescente, este será da contratante.

O fornecimento relatado no presente item deve ser efetuado diretamente nas unidades (cidades) citadas no Edital, devendo ser comprovado o seu respectivo fornecimento por meio de assinatura de recebimento.

14) Qual é a produtividade adotada ou será contratação por postos de serviços?

RESPOSTA: Por posto de serviço

15) Existe a possibilidade de alteração da produtividade estipulada, caso tenha sido usada?

RESPOSTA: É mensurado por posto de serviço e de acordo com os valores relacionados na proposta de preços aberta do certame, assim como das exigências da legislação, Convenção Coletiva e Termo de Referência.

Pregão Eletrônico 16/2024- DPE/BA- UASG 459767
QUESTIONAMENTO 2

16) Poderia fornecer a planilha de custos (e, se aplicável, de materiais/equipamentos) em formato Excel?

RESPOSTA: Os tipos de materiais, a quantidade por posto de trabalho/serviço e e forma de fornecimento estão descritos no Termo de Referência. Vale a pena salientar que deverá ser entregue com regularidade e no tempo estipulado na cidade de lotação do posto de serviço.

17) Proposta cadastradas com valor acima do estimado serão desclassificadas.

RESPOSTA: Será observado as regras previstas na Parte Fixa do Edital na análise dos preços ofertados e caso após a convocação permaneça acima dos preços estimados, serão desclassificadas.

Estamos a disposição para as informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Comissão de Contratação
Defensoria Pública do Estado da Bahia